
Ⅲ 決 算 報 告 書



法人単位

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備　　考

［収　　入］
運営費交付金 5,085,827,000              5,085,827,000               0
施設整備費補助金 727,500,000                 727,230,000                 △ 270,000
災害共済給付補助金 2,472,768,000              2,472,767,955               △ 45
基金運用収入 648,727,000                 680,343,475                 31,616,475
国立競技場運営収入 2,249,722,000              2,203,452,413               △ 46,269,587
国立スポーツ科学センター運営収入 411,002,000                 326,207,636                 △ 84,794,364
スポーツ及び健康教育普及事業収入 104,922,000                 89,643,415                  △ 15,278,585
スポーツ振興投票事業収入 26,176,939,000            15,841,676,131             △ 10,335,262,869
共済掛金収入 16,232,910,000            16,351,386,548             118,476,548
物資売渡収入 449,287,000                 434,804,449                 △ 14,482,551
スポーツ振興投票事業準備金戻入 588,846,000                 552,722,000                 △ 36,124,000
受託事業収入 1,000,000                    7,320,235                    6,320,235
寄付金収入 41,000,000                  46,422,247                  5,422,247
営業外収入 5,342,000                    2,526,858                    △ 2,815,142
災害共済給付勘定受入金 197,037,000                 197,037,000                 0
利息収入 4,563,000                    44,875,463                  40,312,463
その他収入 -                                21,058,502                  21,058,502
児童生徒等健康保持増進事業積立金取崩額 761 001 000 676 669 798 △ 84 331 202
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決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

差 　額

児童生徒等健康保持増進事業積立金取崩額 761,001,000                 676,669,798                 △ 84,331,202
前年度よりの繰越金より受入 74,322,000                  188,977,567                 114,655,567

計 56,232,715,000            45,950,948,692             △ 10,281,766,308



（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備考

［支　　出］
業務経費 14,489,816,000            13,765,681,897             △ 724,134,103

国立競技場運営費 855,617,000                 933,262,579                 77,645,579
国立スポーツ科学センター運営費 1,914,049,000              1,759,229,858               △ 154,819,142
スポーツ振興基金事業費 1,153,315,000              1,055,113,000               △ 98,202,000
スポーツ及び健康教育普及事業費 1,119,079,000              941,263,410                 △ 177,815,590
スポーツ振興投票業務運営費 8,410,098,000              8,135,110,297               △ 274,987,703
スポーツ振興投票助成事業費 588,846,000                 552,722,000                 △ 36,124,000
学校給食物資供給事業費 448,812,000                 388,980,753                 △ 59,831,247

給付金 18,168,812,000            20,107,570,343             1,938,758,343
受託事業費 1,000,000                    7,320,235                    6,320,235
人件費 4,338,696,000              4,551,332,868               212,636,868
一般管理費 458,385,000                 414,133,260                 △ 44,251,740
施設整備費 727,500,000                 727,230,000                 △ 270,000
払戻返還金 12,224,893,000            7,376,642,621               △ 4,848,250,379
国庫納付金 1,760,813,000              49,018,996                  △ 1,711,794,004
スポーツ振興投票事業準備金繰入 3,521,625,000              98,637,992                  △ 3,422,987,008
一般勘定繰入金 197,037,000                 197,037,000                 0
その他支出 -                                3,346,251                    3,346,251

計 55,888,577,000            47,297,951,463             △ 8,590,625,537
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区　　　　　　　　分 差 　額

［注記］
１　勘定間の繰入額は、損益計算書科目の費用と収益が両建てされている場合には相殺している。
２　差額の内容は、勘定別決算報告書の備考欄に記載している。



投票勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備 　考

［収　　入］
スポーツ振興投票事業収入 26,176,939,000            15,841,676,131             △ 10,335,262,869 投票券発売収入の減
スポーツ振興投票事業準備金戻入 588,846,000                 552,722,000                 △ 36,124,000 助成事業費の減
利息収入 529,000                       345,835                       △ 183,165
その他収入 -                                619,322                       619,322 助成金返還金

計 26,766,314,000            16,395,363,288             △ 10,370,950,712

［支　　出］
業務経費 8,998,944,000              8,687,832,297              △ 311,111,703

スポーツ振興投票業務運営費 8,410,098,000              8,135,110,297              △ 274,987,703 投票券発売収入の減に伴う減
スポーツ振興投票助成事業費 588,846,000                 552,722,000                 △ 36,124,000 事業量の減

人件費 191,253,000                 149,020,673                 △ 42,232,327 職員数の削減による減
一般管理費 68,786,000                  34,210,709                  △ 34,575,291 節約による減
払戻返還金 12,224,893,000            7,376,642,621              △ 4,848,250,379 投票券発売収入の減に伴う減
国庫納付金 1,760,813,000              49,018,996                  △ 1,711,794,004 （※のとおり）
スポーツ振興投票事業準備金繰入 3,521,625,000              98,637,992                  △ 3,422,987,008 （※のとおり）
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区　　　　　　　　分

決　算　報　告　書
（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

差 　額

計 26,766,314,000            16,395,363,288             △ 10,370,950,712

※　独立行政法人日本スポーツ振興センターに関する省令附則第３条の規定による文部科学大臣告示により、スポーツ振興投票券の発売等の運営費の制限が変更された
　 ことに伴う減

［注記］１　損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異

            (2) 人件費及び一般管理費のうち、共通経費負担分以外の経費は、損益計算書上、業務経費として計上している。
          ２　スポーツ振興投票業務運営費、人件費及び一般管理費について
　　　　　　 スポーツ振興投票業務運営費、人件費及び一般管理費（スポーツ振興投票券の発売等の運営費）は、文部科学大臣告示により上限額が示されている。上記決算
　　　　　額は、当該上限額に基づく執行額である。

            (1)  スポーツ振興投票業務運営費の決算額については、損益計算書上、7,135,110,297円は経常費用として、1,000,000,000円は臨時損失として計上している。



災害共済給付勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備 　考

［収　　入］
災害共済給付補助金 2,472,768,000              2,472,767,955              △ 45
共済掛金収入 15,604,992,000            15,716,453,087             111,461,087 加入者の増
免責特約勘定より受入 462,906,000                 253,193,188                 △ 209,712,812 免責特約該当金額の減
利息収入 3,708,000                    1,205,026                    △ 2,502,974
その他収入 -                                15,266,411                  15,266,411 給付金返還金

計 18,544,374,000            18,458,885,667             △ 85,488,333

［支　　出］
給付金 18,168,812,000            20,107,570,343             1,938,758,343 給付額の増
一般勘定繰入金 197,037,000                 197,037,000                 0

計 18,365,849,000            20,304,607,343             1,938,758,343

決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成16年4月1日～平成17年3月31日）
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免責特約勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備 　考

［収　　入］
共済掛金収入 627,918,000                 634,933,461                 7,015,461 加入者の増
利息収入 126,000                       330,002                       204,002

計 628,044,000                 635,263,463                 7,219,463

［支　　出］
災害共済給付勘定へ繰入 462,906,000                 253,193,188                 △ 209,712,812 免責特約該当金額の減

計 462,906,000                 253,193,188                 △ 209,712,812

区　　　　　　　　分

決　算　報　告　書
（平成16年4月1日～平成17年3月31日）
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一般勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備 　考

［収　　入］
運営費交付金 5,085,827,000              5,085,827,000              0
施設整備費補助金 727,500,000                 727,230,000                 △ 270,000
基金運用収入 648,727,000                 680,343,475                 31,616,475 有価証券売却による増
国立競技場運営収入 2,249,722,000              2,203,452,413              △ 46,269,587 施設利用の減
国立スポーツ科学センター運営収入 411,002,000                 326,207,636                 △ 84,794,364 施設利用の減
スポーツ及び健康教育普及事業収入 104,922,000                 89,643,415                  △ 15,278,585
受託事業収入 1,000,000                    7,320,235                    6,320,235 総務省受託研究の増
寄付金収入 41,000,000                  46,422,247                  5,422,247
営業外収入 5,342,000                    2,526,858                    △ 2,815,142
災害共済給付勘定受入金 197,037,000                 197,037,000                 0
利息収入 200,000                       42,983,577                  42,783,577 余裕金の運用による増
その他収入 -                                1,418,493                    1,418,493 保険手数料
児童生徒等健康保持増進事業積立金取崩額 761,001,000                 676,669,798                 △ 84,331,202 事業費の減に伴う減
前年度よりの繰越金より受入 74,322,000                  188,977,567                 114,655,567 退職金費用の増による増

計 10,307,602,000            10,276,059,714             △ 31,542,286
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決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

差 　額

［支　　出］
業務経費 5,042,060,000              4,688,868,847              △ 353,191,153

国立競技場運営費 855,617,000                 933,262,579                 77,645,579 業務委託費及び修繕費の増
国立スポーツ科学センター運営費 1,914,049,000              1,759,229,858              △ 154,819,142 利用減による経費の減
スポーツ振興基金事業費 1,153,315,000              1,055,113,000              △ 98,202,000 事業量の減
スポーツ及び健康教育普及事業費 1,119,079,000              941,263,410                 △ 177,815,590 健康教育普及事業費の減

受託事業費 1,000,000                    7,320,235                    6,320,235 総務省受託研究の増
人件費 4,147,443,000              4,402,312,195              254,869,195 退職金費用の増
一般管理費 389,599,000                 379,922,551                 △ 9,676,449 一般管理費の節約による減
施設整備費 727,500,000                 727,230,000                 △ 270,000

計 10,307,602,000            10,205,653,828             △ 101,948,172

［注記］損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異
１　利息収入について、未収利息及び償却原価法による有価証券評価増減額は計上していない。
２　人件費及び一般管理費のうち、事業に係る経費については、損益計算書上、業務経費として計上している。
　　また、残りの人件費については一般管理費として計上している。
３　決算報告書において、人件費は、業務経費及び一般管理費のうち、役員報酬及び常勤職員の給与、賞与、諸手当、退職手当及び法定福利費について計上している。
４　児童生徒等健康保持増進事業積立金取崩額のうち、固定資産の取得に係る経費相当額は資本剰余金に計上しているため、損益計算書上の目的積立金取崩額には
　含まれない。



特例業務勘定

（単位：円）
予 算 額 決　算 額 備 　考

［収　　入］
物資売渡収入 449,287,000                 434,804,449                 △ 14,482,551 物資取扱数量の減
利息収入 -                                11,023                        11,023
その他収入 -                                3,754,276                    3,754,276 為替精算による収入

計 449,287,000                 438,569,748                 △ 10,717,252

［支　　出］
業務経費 448,812,000                 388,980,753                 △ 59,831,247

学校給食物資供給事業費 448,812,000                 388,980,753                 △ 59,831,247 円高による買入費の減
その他支出 -                                3,346,251                    3,346,251 為替精算による支出

計 448,812,000                 392,327,004                 △ 56,484,996

［注記］損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異
　　　　決算報告書において、物資の買入金に係る決算時の為替相場による円換算額は計上しない。
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決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

差 　額
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